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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐỒNG MỎ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND Đồng Mỏ, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân 

đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao 

thông xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 20/01/2024 của UBND 

huyện Chi Lăng, kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, 

đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024.    

UBND thị trấn Đồng Mỏ xây dựng Kế hoạch ra quân đầu xuân trồng cây, 

làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường và làm đường giao thông xuân 

Giáp Thìn năm 2024 với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đưa phong trào trồng rừng, trồng cây xanh dần trở thành nét đẹp truyền 

thống của Nhân dân các dân tộc thị trấn Đồng Mỏ, tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng 

rừng là động lực phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, 

sạch, đẹp tại các khu di tích lịch sử, thúc đẩy phát triển du lịch; nâng cao nhận 

thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân về công tác thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ 

sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

Các đơn vị, cơ quan, trường học, các khu phố trên địa bàn thị trấn chuẩn 

bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Tết trồng cây 

và ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.  

Tổ chức lễ phát động ra quân đầu xuân phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh 

hình thức, phô trương, lãng phí. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Các khu phố, trường học tuỳ theo điều kiện thực tế để lựa chọn công việc 

xây dựng kế hoạch thực hiện ra quân đầu xuân phù hợp như: 

1. Ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường 

- Tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương trên địa bàn; sửa 

chữa, xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng, các đoạn mương đất bị thẩm 
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thấu nhiều để dẫn được nước tới từng chân ruộng. 

- Duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống cung cấp nước sinh hoạt; tổng vệ sinh 

nguồn nước, bể nước, công trình thu nước đầu nguồn, bảo dưỡng các công trình cấp 

nước sinh hoạt đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho Nhân dân, công trình vệ sinh, vệ sinh 

công cộng; tuyên truyền bảo vệ môi trường, chống ô nhiễm nguồn nước. 

- Xử lý các điểm tồn đọng chất thải của gia súc, nước thải, rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn, cải tạo hoặc xây mới những nơi chứa, xử lý chất thải, nạo vét 

khơi thông hoặc làm mới cống rãnh thoát nước trong khu dân cư, phát quang 

đường làng, ngõ xóm. 

2. Làm đường giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường 

- Ra quân làm đường giao thông bê tông xi măng: thực hiện phát quang 

hành lang an toàn giao thông để tạo ra tầm nhìn đảm bảo An toàn giao thông; 

đào san lấp đất đá; vá ổ gà mặt đường, đắp lề đường đã đổ bê tông; làm đường 

bê tông xi măng. 

- Ra quân vệ sinh môi trường như: quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, 

khu phố, phát quang bờ bụi rậm, tổ chức thu gom rác, dọn dẹp chướng ngại vật, 

dọn dẹp rác thải bị vứt bừa bãi, khơi thông nạo vét cống rãnh thoát nước, bảo vệ 

cây xanh và cảnh quan môi trường thông thoáng. Nhất là các khu đông dân cư, 

các khu họp chợ, trường học... 

3. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra 

quân trồng cây, trồng rừng nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 3.1. Lễ phát động ra quân đầu xuân: thống nhất chọn khu Hữu Nghị 

làm điểm của thị trấn. 

- Thời gian: Lễ phát động vào hồi 07 giờ 30 phút, ngày 15/02/2024 (tức 

ngày Mồng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn) 

- Địa điểm: Tại sân đình Làng Mỏ, khu Hữu Nghị, thị trấn Đồng Mỏ 

- Thành phần:  

+ Lãnh đạo huyện 

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và cán bộ, công chức 

UBND thị trấn Đồng Mỏ, triệu tập lực lượng dân quân và Công an thị trấn.  

+ Đại diện các khu phố, trường học: Cử từ 03 người trở lên tham gia Lễ 

phát động.  

+ Riêng khu Hữu Nghị được chọn làm điểm huy động lực lượng để thực 

hiện ra quân đảm bảo phần việc đã đăng ký (số lượng 50 người).  

- Nội dung:  

+ Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân 

đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông 

nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. 

+ Trồng 25 Cây hoa Đào tại khuôn viên sân Đình Làng Mỏ. 
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3.2. Các khu phố, trường học đều phải tổ chức Lễ phát động "Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, 

vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn ngày 15/02/2024 (tức ngày 

Mồng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn) 

 Tùy điều kiện thực tế có thể chủ động việc tổ chức thực hiện trước hoặc sau 

Tết để làm thuỷ lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn.  

3.3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn chi thường xuyên năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo UBND thị trấn Đồng Mỏ: Chỉ đạo chung 

2. UBMTTQ và các Đoàn thể thị trấn Đồng Mỏ: 

Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực 

hưởng ứng, tham gia lễ phát động ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 đầy đủ.  

3. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi Trường: 

- Khảo sát đo đạc thống kê đường bê tông xi măng, công trình đăng ký dự 

toán với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện khối lượng xi măng để làm đường bê 

tông, khảo sát hệ thống mương thủy lợi hòa mục để phân công cụ thể cho các 

khu phố.  

- Thực hiện Đăng ký, nhận và bàn giao cây hoa đào tới các khu phố và 

Trường học đã đăng ký. 

4. Công chức Văn phòng - Thống kê: 

Làm công tác chuẩn bị và tổ chức buổi lễ, băng rôn khẩu hiệu, giấy mời 

các khu phố và Trường học tham dự lễ phát động ra quân đầu xuân Giáp Thìn 

năm 2024 của thị trấn Đồng Mỏ. 

5. Công chức Văn Hóa - Xã hội: 

Tổ chức, phối hợp tuyên truyền huy động được mọi tầng lớp nhân dân, tổ 

chức, cơ quan, trường học tham gia ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024. 

6. Các khu phố, trường học trên địa bàn thị trấn Đồng Mỏ: 

Triển khai và thực hiện theo kế hoạch của đơn vị mình đã đăng ký với 

UBND thị trấn. Chuẩn bị điều kiện vật liệu, cát đá, cuốc, xẻng, dao, ủng bảo hộ 

và các dụng cụ lao động cần thiết. Phân công cụ thể địa điểm, công việc cho lực 

lượng tham gia tại lễ phát động. Tổng hợp số liệu và kết quả thực hiện về Công 

chức Địa chính thị trấn (qua đồng chí Trâm).  

Riêng khu Hữu Nghị: Cùng với UBND thị trấn chuẩn bị cây giống, hiện 

trường, dụng cụ lao động để các đồng chí Lãnh đạo của huyện, thị trấn tham dự Lễ 

phát động trồng cây tại địa phương. 
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Trên đây là Kế hoạch ra quân và tổ chức lễ phát động ra quân đầu xuân 

Giáp Thìn năm 2024 của thị trấn Đồng Mỏ. Yêu cầu các khu phố, trường học tổ 

chức có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:                                                                                  
- UBND huyện (BC); 

- Phòng NN & PTNT huyện; 

- Phòng KT&HT huyện; 

- CT, PCT thị trấn; 

- Các đoàn thể thị trấn; 

- Các trưởng khu, trường học; 

- Lưu: VP.                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thoan 
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MẪU MAKET VÀ BĂNG RÔN, KHẨU HIỆU 

 

- Maket: 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

THỊ TRẤN ĐỒNG MỎ 

 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

và ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 

 
 

 

 

Đồng Mỏ, ngày 15 tháng 02 năm 2024 

 

 

 

- Khẩu hiệu: 

 

+ “Mùa Xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. 

+ “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường”. 
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